
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση Άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτο-
βάθμιας Εκπαίδευσης - Δημοτικού Σχολείου.

2 Τροποποίηση Άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρω-
τοβάθμιας Εκπαίδευσης  - Νηπιαγωγείου Συστε-
γαζόμενου με Μονάδα Φροντίδας Προσχολικής 
Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης (ΜΦΠΑΔ).

3 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 16126/20.09.2022 από-
φασης Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας 
«Δικαιολογητικά και διαδικασία εγγραφής των 
Εθελοντικών Οργανώσεων και των Εθελοντών 
Πολιτικής Προστασίας στο Ενιαίο Μητρώο Εθε-
λοντισμού Πολιτικής Προστασίας (Ε.Μ.Ε.Π.Π.)» 
(Β’  5087), όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’  αρ. 
16285/14.11.2022 (Β’  5849) και 274/10.05.2023 
(Β’ 3121) όμοιες.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 39144/Ν1 (1)

Τροποποίηση Άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρω-
τοβάθμιας Εκπαίδευσης - Δημοτικού Σχολείου. 

 Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 682/1977 (Α’ 244), σε συνδυασμό με τις δια-

τάξεις του ν. 4713/2020 (Α’ 147).
2. Την υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρθρου πρώτου του 

ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημο-
σιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - Επείγοντα Μέτρα 
Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρόθεσμου 
Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016» 
(Α’ 222), όπως τροποποιήθηκαν από το άρθρο 30 του 
ν. 4111/2013 «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, τροποποιή-
σεις του ν. 4093/ 2012, κύρωση της Πράξης Νομοθετικού 
Περιεχομένου «Έγκριση των Σχεδίων των Συμβάσεων 
Τροποποίησης της Κύριας Σύμβασης Χρηματοδοτικής 

Διευκόλυνσης μεταξύ του Ευρωπαϊκού Ταμείου Χρη-
ματοπιστωτικής Σταθερότητας (Ε.Τ.Χ.Σ.), της Ελληνικής 
Δημοκρατίας, του Ελληνικού Ταμείου Χρηματοπιστωτι-
κής Σταθερότητας (Τ.Χ.Σ.) και της Τράπεζας της Ελλάδος 
(ΤτΕ), με τίτλο «Κύρια Σύμβαση Χρηματοδοτικής Διευ-
κόλυνσης», της Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυν-
σης μεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημοκρατίας και 
της ΤτΕ, με τίτλο «Σύμβαση Διευκόλυνσης Διαχείρισης 
Υποχρεώσεων ΣΙΤ» και της Σύμβασης Χρηματοδοτικής 
Διευκόλυνσης μεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημο-
κρατίας και της ΤτΕ, με τίτλο «Διευκόλυνση αποπληρω-
μής Τόκων Ομολόγων», παροχή εξουσιοδοτήσεων για 
την υπογραφή των Συβάσεων» και άλλες επείγουσες 
διατάξεις.» (Α’  18) και όπως αντικαταστάθηκε από το 
άρθρο πρώτο του ν. 4152/2013 «Επείγοντα μέτρα εφαρ-
μογής των νόμων 4046/2012, 4093/2012 και 4127/2013.» 
(Α’ 107), το άρθρο 33 του ν. 4186/2013 «Αναδιάρθρωση 
της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 193) και την παρ. 3 του άρθρου έκτου του ν. 4218/2013 
«Κύρωση της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Επεί-
γουσες ρυθμίσεις εφαρμογής Κώδικα Είσπραξης Δημο-
σίων Εσόδων» (Α΄ 176) και άλλες διατάξεις.» (Α’ 268 ), 
του άρθρου 11 του ν. 4229/2014 «Άδεια εγκατάστασης 
και λειτουργίας χώρου παραστάσεων - Άδεια παρά-
στασης και άλλες διατάξεις.» (Α’ 8) και του άρθρου 36 
του ν.  4415/2016 «Ρυθμίσεις για την ελληνόγλωσση 
εκπαίδευση, τη διαπολιτισμική εκπαίδευση και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 159) και του άρθρου 48 του ν. 4264/2014 
«Άσκηση εμπορικών δραστηριοτήτων και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 118).

3. Την παρ. 2 του άρθρου 7 του π.δ. 79/2017 (109 Α’), 
όπως αντικαταστάθηκε από την παρ. 1 σε συνδυασμό 
με την παρ. 5 του άρθρου 50 του ν. 4692/2020 (111 Α’).

4. Την υπ’ αρ. 10135/18-11-2012 υπουργική απόφαση 
«Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρηματικών ποσών 
για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και κατάρτισης κατά 
την παρ. Θ του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012» (Β’ 3057), 
όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 34566/ΙΑ/12-3-
2013 (Β’ 756) κοινή υπουργική απόφαση.

5. Την υπ’ αρ. 151678/ΙΑ/3-12-2012 (Β’ 3324) υπουργι-
κή απόφαση, όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 
84151/ΙΑ/20-6-2013 (Β’ 1584) υπουργική απόφαση.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Απριλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2368

24707

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.04.20 01:03:41
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ24708 Τεύχος B’ 2368/19.04.2024

6. Την υπό στοιχεία Φ2.Α/150655/Δ5/16-10-2013 
(Β’ 339/2014) υπουργική απόφαση χορήγησης άδειας 
Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης  - 
Δημοτικού, η οποία τροποποιήθηκε με τις υπό στοι-
χεία 160274/Δ1/29-9-2016 (Β’ 3220) και 100709/Ν1/
19-6-2018 (Β’ 2739) όμοιές της.

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΑΙΘΑ 38878/Ν1/3-4-2023 αίτη-
ση των ενδιαφερομένων για τροποποίηση της άδειας 
του Ιδιωτικού Δημοτικού Σχολείου.

8. Την υπ’ αρ. 7486/8-3-2024 απόφαση διατύπωσης 
θετικής γνώμης του ΕΟΠΠΕΠ.

9. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

10. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

11. Την υπ’ αρ. 80/5-1-2024 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων 
και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυ-
πουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, Ζωή 
Μακρή» (Β’ 69).

12. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Φ2.Α/150655/Δ5/
16-10-2013 (Β’ 339/-2014) υπουργική απόφαση χορή-
γησης άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαί-
δευσης - Δημοτικού, η οποία τροποποιήθηκε με τις υπό 
στοιχεία 160274/Δ1/29-9-2016 (Β’ 3220) και 100709/
Ν1/19-6-2018 (Β’ 2739) όμοιές της, ως προς τη δυναμι-
κότητα, ως ακολούθως:

Από το σχολικό έτος 2023-2024, χορηγούμε στο σω-
ματείο «ΕΛΛΗΝΟΓΕΡΜΑΝΙΚΟΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟ-
ΓΟΣ» άδεια Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαί-
δευσης - Ιδιωτικού Δημοτικού Σχολείου για δέκα (10) 
αίθουσες διδασκαλίας. Συγκεκριμένα, στο ισόγειο για 
δύο (2) αίθουσες δυναμικότητας 18 μαθητών έκαστη. 
Στον πρώτο όροφο για τέσσερις (4) αίθουσες, εκ των 
οποίων, τρεις (3) δυναμικότητας δεκαοκτώ (18) μαθητών 
έκαστη και μία (1) είκοσι (20) μαθητών. Στο δεύτερο όρο-
φο για τέσσερις (4) αίθουσες διδασκαλίας, εκ των οποίων 
τρεις (3) δυναμικότητας δεκαοκτώ (18) μαθητών έκαστη 
και μία (1) δυναμικότητας είκοσι (20) μαθητών. Επίσης, 
χορηγείται άδεια για ένα (1) εργαστήριο.

Ο διακριτικός τίτλος άδειας ίδρυσης και λειτουργίας 
του Ιδιωτικού Δημοτικού Σχολείου είναι «Ιδιωτικό Δη-
μοτικό Σχολείο - ATHENER SCHULE».

Το Δημοτικό Σχολείο λειτουργεί επί της οδού Δ. Βερ-
νάδου 9 και 25ης Μαρτίου, στα Βριλήσσια με νόμιμο 
εκπρόσωπο στο Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων 
και Αθλητισμού τον Παυλίδη Αθανάσιο.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 15 Απρίλιου 2024

Η Υφυπουργός

ΖΩΗ ΜΑΚΡΗ   

 Αριθμ. 39148/Ν1 (2)

Τροποποίηση Άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρω-
τοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου Συστε-
γαζόμενου με Μονάδα Φροντίδας Προσχολικής 
Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης (ΜΦΠΑΔ). 

 Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 
ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του ν. 682/1977 (Α’ 244), σε συνδυασμό 

με τις διατάξεις του ν. 4713/2020 (Α’ 147).
2. Τις διατάξεις της υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρθρου 

πρώτου του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαι-
σίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - Επείγοντα 
Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρόθε-
σμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016» 
(Α’ 222), όπως τροποποιήθηκαν από τις διατάξεις του άρ-
θρου 30 του ν. 4111/2013 «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, 
τροποποιήσεις του ν. 4093/ 2012, κύρωση της Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου «Έγκριση των Σχεδίων των 
Συμβάσεων Τροποποίησης της Κύριας Σύμβασης Χρημα-
τοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του Ευρωπαϊκού Ταμείου 
Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας (Ε.Τ.Χ.Σ.), της Ελληνικής 
Δημοκρατίας, του Ελληνικού Ταμείου Χρηματοπιστωτικής 
Σταθερότητας (Τ.Χ.Σ.) και της Τράπεζας της Ελλάδος (ΤτΕ), 
με τίτλο «Κύρια Σύμβαση Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης», 
της Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του 
Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημοκρατίας και της ΤτΕ, με τίτλο 
«Σύμβαση Διευκόλυνσης Διαχείρισης Υποχρεώσεων ΣΙΤ» 
και της Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ 
του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημοκρατίας και της ΤτΕ, με τίτλο 
«Διευκόλυνση αποπληρωμής Τόκων Ομολόγων», παρο-
χή εξουσιοδοτήσεων για την υπογραφή των Συμβάσεω 
και άλλες επείγουσες διατάξεις.» (Α’  18) και όπως αντικα-
ταστάθηκαν από τις διατάξεις του άρθρου πρώτου του 
ν. 4152/2013 «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής των νόμων 
4046/2012, 4093/2012 και 4127/2013.» (Α’ 107), του άρ-
θρου 33 του ν. 4186/2013 «Αναδιάρθρωση της Δευτερο-
βάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις» (Α’ 193) και της 
παρ. 3 του άρθρου έκτου του ν. 4218/2013 «Κύρωση της 
Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Επείγουσες ρυθμί-
σεις εφαρμογής Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων» 
(Α΄ 176) και άλλες διατάξεις.» (Α’ 268), του άρθρου 11 του 
ν. 4229/2014 «Άδεια εγκατάστασης και λειτουργίας χώρου 
παραστάσεων - Άδεια παράστασης και άλλες διατάξεις.» 
(Α’ 8 )και του άρθρου 36 του ν. 4415/2016 «Ρυθμίσεις για 
την ελληνόγλωσση εκπαίδευση, τη διαπολιτισμική εκπαί-
δευση και άλλες διατάξεις» (Α’ 159) και του άρθρου 48 του 
ν. 4264/2014 «Άσκηση εμπορικών δραστηριοτήτων και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 118).

3. Την παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 79/2017 (Α’ 109), 
όπως αντικαταστάθηκε από την παρ. 1 σε συνδυασμό 
με την παρ. 5 του άρθρου 50 του ν. 4692/2020 (Α’ 111).

4. Την υπ’ αρ. 10135/18-11-2012 υπουργική απόφαση 
«Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρηματικών ποσών 
για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και κατάρτισης κατά 
την παρ. Θ του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012» (Β’ 3057), 
όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 34566/ΙΑ/12-3-
2013 (Β’ 756) κοινή υπουργική απόφαση.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 24709Τεύχος B’ 2368/19.04.2024

5. Την υπό στοιχεία 151678/ΙΑ/3-12-2012 (Β’ 3324) 

υπουργική απόφαση, όπως τροποποιήθηκε με την υπό 

στοιχεία 84151/ΙΑ/20-6-2013 (Β’ 1584) υπουργική από-

φαση.

6. Την υπό στοιχεία Δ22/οικ.11828/293/13-3-2017  

(Β’ 1157) υπουργική απόφαση. 

7. Tην υπό στοιχεία Φ2ΓΒ/131263/Δ5/18-8-2014 

(Β’ 2298) υπουργική απόφαση περί χορήγησης άδειας 

Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Συστε-

γαζόμενου Νηπιαγωγείου, η οποία τροποποιήθηκε με 

την υπό στοιχεία 176908/N1/22-10-2018 (Β’ 4857) όμοιά 

της.

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΑΙΘΑ 31262/Ν1/27-3-2024 αί-

τηση των ενδιαφερομένων για τροποποίηση της άδειας 

του Ιδιωτικού Συστεγαζόμενου Νηπιαγωγείου.

9. Την υπό στοιχεία ΔΑ/46181/18-9-2018 απόφαση 

διατύπωσης θετικής γνώμης του ΕΟΠΠΕΠ.

10. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-

νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-

νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 

αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-

πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

11. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

12. Την υπ’ αρ. 80/5-1-2024 κοινή απόφαση του Πρω-

θυπουργού και του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων 

και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυ-

πουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, Ζωή 

Μακρή» (Β’ 69).

13. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-

φαση, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Φ2ΓΒ/131263/Δ5/ 

18-8-2014 (Β’ 2298) υπουργική απόφαση χορήγησης 

άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευ-

σης - Νηπιαγωγείου Συστεγαζόμενου με Μ.Φ.Π.Α.Δ., η 

οποία τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 176908/N1/

22-10-2018 (Β’ 4857) όμοιά της, ως προς το διακριτικό 

τίτλο, ως ακολούθως:

Από το σχολικό έτος 2024-2025, χορηγούμε στην εται-

ρία «Εκπαιδευτική - Ελαιώνες Μονοπρόσωπη Εταιρία 

Περιορισμένης Ευθύνης» άδεια Ιδιωτικού Σχολείου Πρω-

τοβάθμιας Εκπαίδευσης Συστεγαζόμενου Νηπιαγωγείου 

για δύο (2) αίθουσες διδασκαλίας στο ισόγειο δυναμικό-

τητας είκοσι (20) και είκοσι έξι (26) νηπίων.

Ο διακριτικός τίτλος άδειας ίδρυσης και λειτουργίας 

του νηπιαγωγείου είναι «Ιδιωτικό Συστεγαζόμενο Νηπι-

αγωγείο - TREE OF LIFE PRESCHOOL CENTRE».

Το Νηπιαγωγείο λειτουργεί επί της οδού Ανατολής 40 

στην περιοχή Ελαιώνες - Πυλαία Θεσσαλονίκης, με νόμι-

μο εκπρόσωπο στο Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων 

και Αθλητισμού τον Αθανάσιο Ιορδανίδη.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 15 Απριλίου 2024

Η Υφυπουργός

ΖΩΗ ΜΑΚΡΗ   

 Αριθμ. 174 (3)

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 16126/20.09.2022 από-
φασης Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας 
«Δικαιολογητικά και διαδικασία εγγραφής των Εθε-
λοντικών Οργανώσεων και των Εθελοντών Πολιτι-
κής Προστασίας στο Ενιαίο Μητρώο Εθελοντισμού 
Πολιτικής Προστασίας (Ε.Μ.Ε.Π.Π.)» (Β’ 5087), όπως 
τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 16285/14.11.2022 
(Β’ 5849) και 274/10.05.2023 (Β’ 3121) όμοιες. 

 O ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ ΚΑΙ 
ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Των άρθρων 58, 59, 71 και ιδίως την περ. α’ της παρ. 5 

του άρθρου 71 του ν. 4662/2020 «Εθνικός Μηχανισμός 
Διαχείρισης Κρίσεων και Αντιμετώπισης Κινδύνων, αναδι-
άρθρωση της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας, 
αναβάθμιση συστήματος εθελοντισμού πολιτικής προ-
στασίας, αναδιοργάνωση του Πυροσβεστικού και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 27),

β. του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες δια-
τάξεις (ν. 2690/1999, Α’ 45),

γ. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’  98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

δ. του π.δ. 70/2021 «Σύσταση Υπουργείου Κλιματικής 
κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, μεταφορά υπηρεσιών 
και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 161).

2. Την υπό στοιχεία ΓΔΟΥΕΣ/1/4/945/15.03.2020 κοι-
νή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Προστασίας του Πολίτη «Διορισμός Γενικού Γραμματέα 
Πολιτικής Προστασίας στο Υπουργείο Προστασίας του 
Πολίτη» (ΥΟΔΔ 183).

3. Την υπό στοιχεία 27515/ΓΔΟΥ/ΔΠΔΑ/04.04.2024 εισή-
γηση του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονο-
μικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ΕΕ) δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143), 
της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών της Γενι-
κής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας του Υπουργείου 
Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, σύμφωνα με 
την οποία δεν προκαλούνται δημοσιονομικές επιπτώσεις 
σε βάρος του Προϋπολογισμού Εξόδων του Ειδικού Φορέα 
1060-201-0000000 «Γενική Γραμματεία Πολιτικής Προστασί-
ας» και κατά συνέπεια στο Μ.Π.Δ.Σ., αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Τροποποίηση της διαδικασίας αξιολόγησης των 
αιτήσεων εγγραφής στο Μητρώο Εθελοντικών 
Οργανώσεων Πολιτικής Προστασίας (Μ.Ε.Ο.Π.Π.) 
των εθελοντικών οργανώσεων, ενταγμένων 
στο προ της δημοσίευσης του ν. 4662/2020 
Μητρώο Εθελοντικών Οργανώσεων της Γενικής 
Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας

Το άρθρο 2 της υπ’ αρ. 16126/20.09.2022 (Β’ 5087) από-
φασης του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ24710 Τεύχος B’ 2368/19.04.2024

τροποποιείται ως προς τη διαδικασία αξιολόγησης των 
αιτήσεων εγγραφής στο Μητρώο Εθελοντικών Οργανώ-
σεων Πολιτικής Προστασίας (Μ.Ε.Ο.Π.Π.) και το άρθρο 2 
διαμορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 2
Αξιολόγηση αιτήσεων

Για την αξιολόγηση των υποβληθέντων ηλεκτρονικών 
αιτήσεων και φακέλων των ανωτέρω εθελοντικών ορ-
γανώσεων συστήνεται πενταμελής Επιτροπή, η οποία 
καταρτίζει, βάσει εισήγησης του Τμήματος Εθελοντι-
σμού της Αυτοτελούς Διεύθυνσης Εθελοντισμού και 
Εκπαίδευσης της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προ-
στασίας, πίνακες πληρούντων και μη πληρούντων τις 
προϋποθέσεις ένταξης στο Μ.Ε.Ο.Π.Π., σύμφωνα με 
την παρ. 3 του άρθρου 71 του ν. 4662/2020, οι οποί-
οι κυρώνονται, σταδιακά, με απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας, αναρτώνται στην 
επίσημη ιστοσελίδα της Γ.Γ.Π.Π., και κοινοποιούνται, με 
επιμέλεια του Τμήματος Εθελοντισμού της Αυτοτελούς 
Διεύθυνσης Εθελοντισμού και Εκπαίδευσης της Γενικής 
Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας, στους Περιφερεια-
κούς Συντονιστές Πολιτικής Προστασίας, στον Διοικητή 
Συντονιστικού Οργάνου Πολιτικής Προστασίας, στους 
οικείους ΟΤΑ και ειδικότερα στις Αυτοτελείς Διευθύν-
σεις Πολιτικής Προστασίας και στα Αυτοτελή Τμήματα 
Πολιτικής Προστασίας, στις Αποκεντρωμένες Διοική-
σεις, στις Περιφερειακές Πυροσβεστικές Διοικήσεις και 
στις ενδιαφερόμενες εθελοντικές οργανώσεις. Κατά των 
ανωτέρω κυρωμένων πινάκων χωρεί προσφυγή ενώπι-
ον του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας εντός 
αποκλειστικής προθεσμίας δέκα (10) ημερών από τη δη-
μοσίευσή τους. Για την εξέταση των προσφυγών συστή-

νεται τριμελής Επιτροπή γνωμοδοτικού χαρακτήρα, η 
οποία συγκροτείται με απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Πολιτικής Προστασίας. Η τριμελής Επιτροπή υποβάλλει, 
μετά από προηγούμενη ακρόαση της προσφεύγουσας 
εθελοντικής οργάνωσης, την εισήγηση/γνώμη της στον 
Γενικό Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας. Η απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας επί της 
προσφυγής εκδίδεται εντός τριών (3) μηνών από την 
ημερομηνία υποβολής της προσφυγής και κοινοποιείται, 
με επιμέλεια του Τμήματος Εθελοντισμού της Αυτοτε-
λούς Διεύθυνσης Εθελοντισμού και Εκπαίδευσης της 
Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας, στην ενδι-
αφερόμενη εθελοντική οργάνωση και στους Περιφερει-
ακούς Συντονιστές Πολιτικής Προστασίας, στον Διοικητή 
Συντονιστικού Οργάνου Πολιτικής Προστασίας, στους 
οικείους ΟΤΑ και ειδικότερα στις Αυτοτελείς Διευθύν-
σεις Πολιτικής Προστασίας και στα Αυτοτελή Τμήματα 
Πολιτικής Προστασίας, στις Αποκεντρωμένες Διοικήσεις 
και στις Περιφερειακές Πυροσβεστικές Διοικήσεις. Η πα-
ρούσα καταλαμβάνει και εκκρεμείς προσφυγές».

Άρθρο 2
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 5 Απριλίου 2024

O Γενικός Γραμματέας 
Πολιτικής Προστασίας

ΒΑΣΙΛEIOΣ ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02023681904240004*


